I
ICS 11.020
CCS C 05
团 体 标 准
T/CRHA XXX—202X
————————————————————————————————
————————
类器官个体化抗肿瘤药物敏感性检测方法

一次培养液，一般情况下培养4-10天可得到类器官。
6.13 培养过程应及时跟进样本情况
每个2-3天观察一次并拍照，4X一张，20X两张（命名规则：编号-代次-培养时间-倍数&
序号；如1000-P1-培养0天-20X1）；样本交接至下一实验时要求记录样本情况及照片。
6.14 样本培养结论
应在样本接收24小时内出具《样本质量反馈表》（见附录A）。培养3-10天后，出具《类
器官培养情况反馈表》至医生，医生根据筛药数量确定筛药方案反馈至实验室。
7 药敏检测程序
7.1 类器官药敏检测板制备
7.1.1 实验前准备
生物安全柜紫外线消毒30min，通风备用。4℃提前预冷384孔板10min，准备冰盒，冰水，
并在显微镜下拍照（4×一张,20×两张，命名规则:编号-交接-4×1,编号-交接-20×1等）；
7.1.2 类器官消化
类器官消化操作如下：
a) 将培养皿中的培养基吸出；若出现胶滴散了的情况，需先离心收集细胞；1200rpm，
3min离心后去除上清；
b) 向培养皿中加入凝胶消化液（35×10mm培养皿加 2mL；60×15mm培养皿加 5mL），
将胶滴吹散，37℃消化 2-5min，每间隔 2分钟吹打类器官并在显微镜下观察，待
观察到类器官消化成均一的含 3-5个细胞的细胞团时，加入 1.5倍凝胶消化液体积
的 HBSS 终止消化（见图 1）；
c) 1200rpm，3min离心，弃上清后，用 HBSS重悬，再 1200rpm，3min离心，弃去
上清。
图1 类器官消化后的细胞团形态图
7.1.3 类器官接种
类器官接种操作如下：
a) 用 200μL对应癌种类器官培养基重悬后进行细胞计数，约每孔 2000活细胞进行类
器官接种；
7
b) 基质胶与细胞悬液按 1-1.5:1的比例进行充分稀释混匀后，用单通道移液器将混合
胶以 10μL/孔分液到 384孔板中。（阴性对照组一般设置 12孔，其余为加药组），
此操作应在冰盒进行；
c) 基质胶与对应癌种培养基按 1-1.5:1的比例进行充分稀释混匀后，以 10uL/孔分液到
384孔板中，作为空白组（一般设置 6孔）；
d) 轻轻敲打 384孔板四周，使胶液在 384孔板底部分布均匀；
e) 完成后放置于培养箱 30min后，以 54μl/孔加入对应癌种培养基（培养基提前预热）；
f) 类器官接种完成后，向药物测试孔以及阴性对照孔周边的空孔中，加入 40μL生理
盐水溶液，并在显微镜下拍照（阴性对照孔 10×一张,20×两张，命名规则:编号-铺
板-10×1,编号-铺板-20×1等）。
7.2 药物接触实验
药物接触实验操作如下：
a) 待类器官生长良好后，可进行加药实验，加药一般在类器官接种到 384孔板 2天后
进行；
b) 加药前显微镜观察每孔样本状态，剔除异常孔，并进行半量换液（换 20μL补 20μL)，
并在显微镜下拍照（阴性对照孔 10×一张,20×两张，命名规则:编号-加药-10×1,编号
-加药-20×1等）；
c) 实验设置阴性对照组、空白组、药物测试组、阳性质控组、阴性质控组，按照如下
要求进行处理：
1) 空白组：不含类器官的孔为空白孔，每个板设置 6复孔，不添加药物，补充
6μL培养基；
2) 阴性对照组：接种有类器官的孔，但是不添加药物接触，补充 6μL培养基；
3) 药物测试组：接种有类器官的孔，添加药液 6μL；
4) 阳性质控组：接种有参考品类器官的孔，添加阳性药物接触，补充 6μL培养
基；
5) 阴性质控组：接种有参考品类器官的孔，添加阴性药物接触，补充 6μL培养
基；
d) 药物储液板配制：将药液母液在药板上稀释至 40×，再进行 4倍稀释，共 6个浓度
梯度，其中培养板悬浮液体积为 54μL，则吸取 6μL药液加入到细胞培养板中，使
最终药物最高使用浓度 4×，加药前需对方案进行核对，一人加药，一人确认；
e) 加药完毕后，置于恒温培养箱于 37℃，5% CO2条件下培养 4天。
7.3 药敏检测
药敏检测操作如下：
a) 加药培养 96小时后，进行药敏检测实验；
b) 取出培养板，在显微镜下拍照（阴性对照孔 10×一张,20×两张，命名规则:编号-检
测-10×1,编号-检测-20×1等）；
c) 样本处理和质控：
1) 机器质控：用 ATP制作一条标准曲线，ATP最高浓度为 1000nM，进行 4倍
梯度稀释，共 6个浓度梯度，每孔体积 40μL，并加入 40μL发光试剂，用酶标
仪进行检测，制作标准曲线，要求 R2＞0.99；
2) 样本质控：在样本检测时同上操作，在培养板上制作一条标准曲线。
d) 将细胞培养板原孔培养液用单通道移液器移液 40μL，然后加入 30μL发光增强液，
4℃静置 60分钟后，将 40μL发光试剂加入细胞培养板空白孔、阴性对照孔、药物
测试孔中；
8
e) 室温（约 25℃）震荡 2min，以促进细胞的裂解，孵育 8min，使发光信号趋于稳定；
f) 使用具有检测化学发光功能的多功能酶标仪进行化学发光检测；
待检测完成后，导出数据，做好标记，剔除孔需做好标记。
注1：接种类器官时应保证混合胶温度在4℃ 以下，防止胶液凝固。
注2：接种类器官期间可用移液枪轻轻吹打类器官胶液，防止因类器官沉淀而引起的接种不
均匀的现象。
注3：加药操作尽量避免气泡产生，不同药物之间需更换枪头。
注4：发光试剂储存于-20℃，必须在冷水或室温下解冻后使用，使用前进行分装，避免反复
冻融（不超过5次）。
7.4 药敏数据分析及结果判定
药品数据分析及结果判定按如下要求：
a) 样本孔 ATP浓度计算：
将药物测试孔与对照孔发光均值代入标准曲线，得到 ATP 浓度值。
b) 相对肿瘤抑制率计算：
相对抑制率 = 1 −
药物测试孔 ATP 浓度
对照孔 ATP 浓度
× 100%
c) 药物 IC50计算：
根据药物不同浓度下的相对抑制率，使用 GraphPad Prism 软件计算该药物的 IC50值。
d) 药敏结果的判定
按照表 1判定药物的敏感性结果。
表 1
IC50 药物敏感性判断结果
IC50＞1× 不敏感
IC50≤1× 敏感
注：最终筛选结果准确性经由临床治疗结局判定，文献报道达 80% 以上。
8 废弃物处理
在类器官的构建、传代、组织样本获取、培养、鉴定、冻存等操作过程中所产生的废弃
物，必须遵守生物样本处置与管理规范以及相关医疗废物处理规范，应按照GB 19489—2008
中7.19和GB/T 38736—2020中3.1的要求，将不合格或者污染的类器官细胞等废弃物妥善处置
于指定地点。
9 数据管理
建议根据类器官的具体用途，制定数据管理规范，其中应包括数据内容和保存期限，数
据管理的权限和责任等方面的要求。对于详细的临床样本数据管理，可以参考国家药品监督
管理局发布的《药物临床试验质量管理规范》（GCP）中有关数据管理的相关部分内容。
10 质量控制
9
类器官的质量控制具有与传统细胞培养不同的特点，包括但不限于对类器官团的生长活
力评估、类器官细胞悬液数量评估、类器官单细胞悬液活力评估以及类器官中免疫学标记物
的表达评估等方面。有关类器官培养状态的鉴定请参见附录 B。对于与类器官相关的实验，
DNA、RNA和蛋白质的提取操作请参考附录 C。
10
A
附 录 A
（资料性）
肿瘤类器官药敏检测的方法原理
A.1 药敏检测方法原理
将含有肿瘤细胞的肿瘤组织或体液，在体外培养扩增为能高度还原体内肿瘤的遗传学与
生物学特征的微小肿瘤，即肿瘤替身——肿瘤类器官。在体外对肿瘤类器官进行药物干预，
获得抗肿瘤药物敏感性实验结果，为临床医生制定患者个体化精准药物治疗方案，提供科学
依据。
A.2 仪器设备及试剂耗材
A.2.1 仪器设备
离心机、细胞培养箱、生物安全柜、35×10mm、60×15mm培养皿、100μm细胞筛网、384
孔板、96孔板、显微镜、高压灭菌锅、O.1μL~2.5μL、2μL~20μL、20μL~200μL移液器、超净
工作台、化学发光仪。
A.2.2 耗材和试剂
符合GB/T 6682一级水标准的实验用水、庆大霉素、生理盐水、HBSS缓冲液、消化液Ⅰ、
消化液Ⅱ、红细胞裂解液、基质胶、凝胶消化液、类器官培养基（主要由基础培养基、生长